
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,749 10,689 -940

1.기타 교직원보수 4,305 4,305 0

1.교직원대체인건비 4,305 4,305 0

1.[초]교원대체인건비 1,718 1,718 0

1.기간제교원인건비 1,718 1,718 0

2.[유]교원 대체인건비 2,587 2,587 0

1.기간제교원인건비 2,587 2,587 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,444 6,384 -940

1.교직원역량강화 1,972 2,900 -928

1.[초]자율연수 1,972 2,900 -928

1.일반수용비 1,972 2,900 -928 교원자율연수경비 : -928,000원*1회= -928,000

2.교직원복지 3,472 3,484 -12

1.[초]교육과정워크숍 1,972 1,984 -12

1.일반업무추진비 1,972 1,984 -12 워크숍 간식비 : -3,000원*1회= -3,000

워크숍 식사비 : -9,000원*1회= -9,000

2.[초]교사성장의날운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0

2.도서구입비 420 420 0

2.학생복지/교육격차 해소 429,046 431,124 -2,078

1.급식 관리 291,057 292,320 -1,263

1.학교급식운영 291,057 292,320 -1,263

1.[초]조리원인건비 4,136 2,613 1,523

1.무기계약직원인건비 780 780 0

2.기간제직원인건비 3,356 1,833 1,523
(성립전_3추)대체인력 인건비 : 1,067,000

원*1식=
1,067,000

(성립전_3추)대체인력 인건비 : 456,000원

*1회=
456,000

2.[초]급식재료구입비 234,937 235,159 -222

1.급식용식재료비 234,937 235,159 -222 식품비 : -222,000원*1회 = -222,000

4.[초]급식운영비 26,377 28,941 -2,564
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1.일반수용비 19,641 21,941 -2,300 급식시설보수비(자체) : -247,000원*1회 = -247,000

소모품구입비 : -205,000원*1회 = -205,000

급식기구수선비 : -157,000원*1회 = -157,000

세균검사수수료 : -97,000원*1회 = -97,000

축산물유전자검사비 : -45,000원*1회 = -45,000

방역소독비 : -30,000원*1회 = -30,000

보일러약품구입및유지보수관리용역 : 

-449,000원*1회 =
-449,000

음식폐기물처리비 : -1,104,000원*1회 = -1,104,000

가스안전점검수수료및보험료 : 21,000원*1

회 =
21,000

영양교사 및 조리원 위생교육비 : 13,000

원*1회 =
13,000

2.연료비 6,736 7,000 -264 도시가스비 : -264,000원*1회 = -264,000

5.[초]급식기구확충비 13,419 13,419 0

1.비품구입비 13,419 13,419 0

6.[초]식생활관 소수선 12,188 12,188 0

1.일반수용비 12,188 12,188 0

2.보건관리 90,516 91,331 -815

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 73,578 73,133 445

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 부상학생후송비 : -100,000원*1회. = -100,000

2.[초]학생건강검사 4,474 5,469 -995

1.학생복지비 4,474 5,469 -995 구강검사 : -158,000원*1회 = -158,000

소변검사 : -11,000원*1회 = -11,000

건강검사 : -826,000원*1회 = -826,000

3.[초]보건실운영 11,298 10,680 618

1.일반수용비 461 510 -49 보수교육비 : -10,000원*1회 = -10,000

침구세탁비 : -39,000원*1회 = -39,000

2.운영수당 330 1,200 -870
교직원 심폐소생술 교육비 : -670,000원*1

회 =
-670,000

교직원성교육 강사비 : -200,000원*1회 = -200,000
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3.교직원복지비 35 200 -165 교직원 결핵검진비 : -165,000원*1회 = -165,000

4.교육운영비 894 1,650 -756 보건교육물품 구입 : 294,000원*1회 = 294,000

성교육 운영비 : -1,050,000원*1회 = -1,050,000

5.학생복지비 9,578 7,120 2,458
약품 및 의료용소모품 구입 : 458,000원*1

회 =
458,000

감염병예방물품 구입비 : 2,000,000원*1회

 =
2,000,000

4.[초]학생정서행동특성검사 3,086 3,130 -44

1.학생복지비 64 100 -36
학생정서행동물품 구입비 : -36,000원*1회

 =
-36,000

2.비품구입비 3,022 3,030 -8 체성분 분석기 구입 : -8,000원*1회 = -8,000

5.[초]방역활동도우미 인건비 34,560 34,794 -234

1.기간제직원인건비 31,580 31,610 -30 부대경비 : -30,000원*1회= -30,000

2.기간제직원법정부담금 2,980 3,184 -204 4대보험 기관부담금 : -204,000원*1회= -204,000

6.[국고][초]흡연예방 및 금연실천학교 운영1,500 1,500 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 600 600 0

7.[초]방역관리 18,660 17,460 1,200

1.일반수용비 18,660 17,460 1,200
(성립전_3추)방역마스크구입 : 60,000원

*20학급*1회=
1,200,000

2.학교환경위생관리 16,938 18,198 -1,260

1.[초]먹는물관리 5,388 5,388 0

1.일반수용비 5,388 5,388 0

2.[초]공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.[초]방역관리 0 1,260 -1,260

1.일반수용비 0 1,260 -1,260 교사내소독 : -1,260,000원*1회= -1,260,000

4.[초]공기정화장치 운영 10,650 10,650 0

1.일반수용비 10,650 10,650 0

3.학생복지 47,473 47,473 0

1.교육복지우선 8,880 8,880 0

1.[초]교육복지사업 운영비 8,880 8,880 0
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1.운영수당 2,520 2,520 0

2.교육운영비 6,360 6,360 0

2.학생복지운영 38,593 38,593 0

1.[초]졸업앨범제작 3,768 3,768 0

1.교육운영비 3,768 3,768 0

2.[초]학생교과서구입 34,825 34,825 0

1.기간제직원인건비 324 324 0

2.교육운영비 34,501 34,501 0

3.기본적 교육활동 269,927 267,486 2,441

1.교과 활동 207,344 204,903 2,441

1.교과활동지원 60,185 60,525 -340

1.[초]학습준비물구입 14,960 14,960 0

1.학습준비물 14,960 14,960 0

2.[초]보결수업관리 5,200 5,500 -300

1.운영수당 5,200 5,500 -300 보결수당 : -300,000원*1회= -300,000

3.[초]기초학력지도 39,060 38,900 160

1.운영수당 33,024 33,164 -140
맞춤형학습지원 외부강사비 : 160,000원*1

회=
160,000

교과보충(학습도움닫기)강사지도비(내부)

 : -300,000원*1회 =
-300,000

2.교육운영비 5,940 5,640 300
맞춤형학습지원 교재비(1,2학기 과목별 1

권씩) : 300,000원*1회 =
300,000

3.목적사업업무추진비 96 96 0

4.[초]교과협의회운영 550 750 -200

1.일반수용비 0 200 -200 사무용품구입 : -200,000원*1회= -200,000

2.일반업무추진비 550 550 0

5.[초]진로교육 415 415 0

1.교육운영비 415 415 0

2.과학 교과활동 7,227 7,227 0

1.[초]교과운영 7,227 7,227 0

1.교육운영비 2,178 1,980 198 교구구입 : 198,000원*1회 = 198,000
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2.학습준비물 3,267 3,267 0

3.비품구입비 1,782 1,980 -198 교구구입 : -198,000원*1회 = -198,000

3.[국고]체육 교과활동 53,778 53,778 0

1.[초]교과운영 5,590 5,590 0

1.일반수용비 2,710 2,710 0

2.운영수당 320 320 0

3.교직원복지비 600 600 0

4.교육운영비 1,960 1,960 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 550 550 0

1.기간제직원인건비 550 550 0

3.[초]토요스포츠데이 운영 1,800 1,800 0

1.기간제직원인건비 1,800 1,800 0

4.[초]학교스포츠클럽 활동비 7,960 7,960 0

1.기간제직원인건비 540 540 0

2.교육운영비 7,420 7,420 0

5.[국고][초]스포츠강사인건비(국고) 35,178 35,178 0

1.기간제직원인건비 31,978 31,978 0

2.기간제직원법정부담금 3,200 3,200 0

6.[초]스포츠강사 인건비(자체) 2,700 2,700 0

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

2.기간제직원법정부담금 1,700 1,700 0

5.외국어 교과활동 41,183 41,183 0

1.[초]교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.[초]영어회화전문강사 운영 40,083 40,083 0

1.기간제직원인건비 36,726 36,726 0

2.기간제직원법정부담금 3,357 3,357 0

6.특수교육교과활동 3,200 2,319 881
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1.[초]교과운영 3,200 2,319 881

1.교육운영비 3,200 2,319 881
(성립전_3추)특수교육대상 방과후활동지원

비 : 881,000원*1회=
881,000

7.유치원 교과활동 41,771 39,871 1,900

1.[유]유치원 교육과정 운영 41,771 39,871 1,900

1.우유급식비 2,660 2,660 0

2.교육운영비 39,111 37,211 1,900
(성립전_3추)학습준비물 및 재료비 : 

1,900,000원*1회=
1,900,000

2.창의적 체험활동 62,583 62,583 0

1.자율활동 23,792 23,792 0

1.[초]학생회활동지원 2,729 2,729 0

1.학생복지비 2,729 2,729 0 학생회 행사 운영비 : -173,000원*1회= -173,000

학생회 선거 운영비 : -40,000원*1회= -40,000

학생회 워크숍 물품구입비 : 294,000원*1

회=
294,000

학생회 워크숍 간식비 : -81,000원*1회= -81,000

2.[초]학급교육활동경비 5,260 5,260 0

1.교육운영비 5,260 5,260 0

3.[초]체육대회출전 3,273 3,273 0

1.운영수당 2,250 2,250 0

2.교육운영비 1,023 1,023 0

4.[초]학교자율선택과제운영(세계시민교육)6,000 6,000 0

1.운영수당 682 682 0

2.교육운영비 5,318 5,318 0

5.[초]다꿈사랑방학교 운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,300 3,300 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

6.[초]찾아가는 평화 통일수업 1,530 1,530 0

1.운영수당 1,530 1,530 0

2.현장체험학습활동 35,391 35,391 0

1.[초]수학여행 11,046 11,046 0
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1.여비 96 96 0

2.교육운영비 10,950 10,950 0

2.[초]현장학습 23,074 23,074 0

1.여비 1,467 1,467 0

2.교육운영비 21,607 21,607 0

3.[초]영어체험 1,271 1,271 0

1.교육운영비 1,271 1,271 0

3.봉사활동 3,400 3,400 0

1.[초]청소용품 3,400 3,400 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.비품구입비 900 900 0

4.선택적 교육활동 468,587 478,238 -9,651

1.방과후학교 운영 454,353 464,004 -9,651

1.방과후학교운영 239,849 264,549 -24,700

1.[초]특기적성교육 160,870 186,570 -25,700

1.운영수당 138,020 152,320 -14,300 공예부 강사료 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

독서놀이부 강사료 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

로봇과학부 강사료 : -800,000원*1회 = -800,000

미술부 강사료 : -900,000원*1회 = -900,000

바이올린부 강사료 : -800,000원*1회 = -800,000

배드민턴부 강사료 : -1,100,000원*1회 = -1,100,000

수학부 강사료 : -600,000원*1회 = -600,000

실험과학부 강사료 : -600,000원*1회 = -600,000

영어1부 강사료 : -200,000원*1회 = -200,000

영어2부 강사료 : -800,000원*1회 = -800,000

음악줄넘기부 강사료 : -1,000,000원*1회 

=
-1,000,000

주산부 강사료 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

축구부 강사료 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000
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컴퓨터부 강사료 : 300,000*1회 = 300,000

한자부 강사료 : -800,000원*1회 = -800,000

2.교육운영비 22,850 34,250 -11,400 교재비 및 재료비 : -10,000,000원*1회 = -10,000,000

EBS 스스로배움터 : -1,400,000원*1회 = -1,400,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 17,809 16,809 1,000

1.무기계약직원인건비 16,317 15,417 900
(성립전_3추)연차수당(목적) : 500,000원

*1명=
500,000

(성립전_3추)퇴직금(목적) : 400,000원*1

명=
400,000

2.무기계약직원법정부담금 1,492 1,392 100
(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 

100,000원*1명=
100,000

3.[초]방과후자유수강권지원 50,000 50,000 0

1.운영수당 37,000 37,000 0

2.교육운영비 13,000 13,000 0

4.[초]방과후학교 운영 11,170 11,170 0

1.기간제직원인건비 0 360 -360 대체인력 인건비 : -360,000원*1회 = -360,000

2.일반수용비 9,585 8,470 1,115 시설사용료 : 3,000,000원*1회 = 3,000,000

소모품 구입 : -1,042,000원*1회 = -1,042,000

방역물품비 : -843,000원*1회 = -843,000

3.교육운영비 102 270 -168 체험활동비 : -168,000원*1회 = -168,000

4.기간제직원법정부담금 1,213 1,800 -587
방과후강사 고용보험료 기관부담금 : 

-587,000원*1회 =
-587,000

5.목적사업업무추진비 270 270 0

2.돌봄교실운영 144,689 129,889 14,800

1.[초]돌봄교실운영 59,725 58,625 1,100

1.일반수용비 2,642 5,840 -3,198 수용비 : -488,000원*1회 = -488,000

노후환경개선 및 소수선 : -2,710,000원*1

회 =
-2,710,000

2.운영수당 12,840 11,740 1,100 프로그램강사수당 : 1,100,000*1회 = 1,100,000

3.교육운영비 36,728 36,240 488 간식비(수익자) : -200,000*1회 = -200,000

중식비(수익자) : 1,300,000*1회 = 1,300,000

물품구입비 : -212,000원*1회 = -212,000

간식 중식비 지원금 : -400,000*1회 = -400,000
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4.비품구입비 7,515 4,805 2,710
노후환경개선 물품구입 : 2,710,000원*1회

 =
2,710,000

2.[초]돌봄전담사운영 84,964 71,264 13,700

1.무기계약직원인건비 79,319 65,719 13,600
(성립전_3추)명절휴가비 : 2,100,000원*1

회=
2,100,000

(성립전_3추)연장근로수당 : 1,000,000원

*3명=
3,000,000

(성립전_3추)연차수당(목적) : 800,000원

*3명=
2,400,000

(성립전_3추)퇴직금(목적) : 2,033,333원

*3명=
6,100,000

2.무기계약직원법정부담금 5,645 5,545 100
(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 

100,000원*1회=
100,000

3.유치원방과후과정운영 69,815 69,566 249

1.[유]유치원 방과후 시간제기간제교사 인건비36,554 36,554 0

1.기간제교원인건비 33,963 33,963 0

2.기간제교원법정부담금 2,591 2,591 0

2.[유]유치원 방과후 시간제기간제교사 대체인력 인건비5,376 5,376 0

1.기간제교원인건비 5,376 5,376 0

3.[유]유치원 방과후과정 27,885 27,636 249

1.운영수당 8,000 8,000 0

2.교육운영비 19,885 19,636 249
(성립전_3추)수업준비물(지원금) : 

249,000원*1회=
249,000

2.독서활동 14,234 14,234 0

1.독서활동운영 14,234 14,234 0

1.[초]도서구입 11,680 11,680 0

1.도서구입비 11,680 11,680 0

2.[초]도서관운영 1,554 1,554 0

3.교육운영비 400 400 0

4.일반업무추진비 144 144 0

5.비품구입비 1,010 1,010 0

3.[초]책 읽는 교실 운영 1,000 1,000 0

1.도서구입비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 61,369 61,165 204

1.교무업무 운영 6,225 6,225 0
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1.교무학사운영 6,225 6,225 0

1.[초]교무실무사인건비 80 80 0

1.무기계약직원인건비 80 80 0

2.[초]교무학사운영 1,860 1,860 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 660 660 0

3.[초]교육활동홍보 1,635 1,635 0

1.교육운영비 1,635 1,635 0

4.[초]입학식 및 졸업식 2,650 2,650 0

1.교육운영비 2,650 2,650 0

2.생활지도운영 30,801 30,801 0

1.학생생활상담지도 8,720 8,720 0

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.[초]위(Wee)클래스 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 10,382 10,382 0

2.[초]학교폭력맞춤형대응 120 120 0

1.일반업무추진비 120 120 0

3.[초]안심알리미서비스 4,262 4,262 0

1.일반수용비 4,262 4,262 0

4.[초]학교폭력 예방교육 운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 4,800 4,800 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

3.학생안전교육 11,699 11,699 0

1.[초]안전교육 3,026 3,026 0

1.교육운영비 3,026 3,026 0
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2.[초]수상안전교육 8,673 8,673 0

1.교육운영비 8,673 8,673 0

3.학습지원실 운영 19,164 20,060 -896

1.방송실운영 800 800 0

1.[초]방송실운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.정보화실운영 18,364 19,260 -896

1.[초]학교정보화지원 17,114 18,010 -896

1.일반수용비 10,552 11,420 -868 전산장비유지보수비 : -568,000원*1회= -568,000

프린터및복사기토너구입 : -300,000원*1회

=
-300,000

2.비품구입비 6,562 6,590 -28 정보화기기 구입비 : -28,000원*1회= -28,000

2.[초]정보화업무 운영 1,250 1,250 0

1.기타공공요금 1,250 1,250 0

4.교육여건 개선 5,179 4,079 1,100

1.교육환경개선 5,179 4,079 1,100

1.[초]책·걸상구입 0 1,000 -1,000

1.비품구입비 0 1,000 -1,000 책걸상 구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.[초]교실환경개선 3,079 3,079 0

1.일반수용비 3,079 3,079 0

3.[초]외부환경개선 2,100 0 2,100

1.비품구입비 2,100 0 2,100 신발장 구입 : 2,100,000원*1회= 2,100,000

6.학교 일반운영 254,697 250,873 3,824

1.학교기관 운영 76,145 74,549 1,596

1.부서기본운영 27,484 25,888 1,596

1.[초]교장실운영 7,838 7,838 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 3,550 3,550 0

3.직책급업무수행경비 3,288 3,288 0
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2.[초]행정실운영 15,166 14,470 696

1.일반수용비 6,016 5,800 216 사무용품구입 : 216,000원*1회= 216,000

2.기타공공요금 1,350 1,350 0

3.여비 3,080 2,600 480 관내여비 : 20,000원*4명*6회= 480,000

4.교직원복지비 320 320 0

5.일반업무추진비 200 200 0

6.목적사업업무추진비 200 200 0

7.비품구입비 4,000 4,000 0

3.[초]교무실운영 4,480 3,580 900

1.여비 4,200 3,300 900 관내여비 : 20,000원*10명*6회= 1,200,000

관외여비 : -20,000원*5명*3회= -300,000

2.일반업무추진비 280 280 0

2.병설유치원기본운영 48,661 48,661 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,304 5,304 0

1.전기요금 4,500 4,500 0

2.기타공공요금 804 804 0

2.[유]유치원 시설장비유지 14,229 14,229 0

1.일반수용비 14,229 14,229 0

3.[유]유치원운영 29,128 29,128 0

1.기간제교원인건비 350 350 0

2.일반수용비 1,921 1,921 0

3.운영수당 6,629 6,629 0

4.여비 1,090 1,090 0

5.교육운영비 14,134 14,134 0

6.학생복지비 514 514 0

7.일반업무추진비 300 300 0

8.비품구입비 2,190 2,190 0

9.도서구입비 2,000 2,000 0
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2.시설 장비 유지 171,702 169,474 2,228

1.학교시설장비유지 171,702 169,474 2,228

1.[초]공공요금및제세공과금 55,301 60,201 -4,900

1.일반수용비 100 100 0

2.전기요금 32,886 32,886 0

3.상하수도료 13,500 18,000 -4,500 상하수도요금 : -4,500,000원*1회= -4,500,000

4.기타공공요금 8,815 9,215 -400 전화요금 : -400,000원*1회= -400,000

2.[초]시설관리용역 10,954 10,954 0

1.일반수용비 10,954 10,954 0

3.[초]시설일반관리 38,068 28,840 9,228

1.일반수용비 37,668 28,440 9,228 일용인부 : 200,000원*1회= 200,000

소규모수선비 : 1,932,000*4회= 7,728,000

시설소모품구입 : 250,000원*4회= 1,000,000

방역소독(경상) : 150,000원*2회= 300,000

2.교직원복지비 400 400 0

4.[초]화장실관리 23,416 25,516 -2,100

1.무기계약직원인건비 17,920 17,920 0 기본급 : -4,249,000원*1명*1회 = -4,249,000

급식비 : 4,249,000원*1명*1회 = 4,249,000

2.기간제직원인건비 1,522 4,622 -3,100
청소원 인건비(자체) : -3,100,000원*1명

*1회 =
-3,100,000

3.일반수용비 1,600 600 1,000 화장실소모품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

4.교직원복지비 200 200 0

6.무기계약직원법정부담금 1,724 1,724 0

7.비품구입비 450 450 0

5.[초]당직관리 43,963 43,963 0

1.기간제직원인건비 36,671 36,671 0

2.일반수용비 4,140 4,140 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.기간제직원법정부담금 2,752 2,752 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교운영 협력 6,850 6,850 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 5,750 5,750 0

1.[초]학부모교육 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 400 400 0

3.여비 100 100 0

4.일반업무추진비 500 500 0

2.[초]학부모 학교참여 활성화 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 200 200 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

4.[초]학부모안전도우미회 운영 1,750 1,750 0

1.일반수용비 1,130 1,130 0

2.여비 80 80 0

3.목적사업업무추진비 540 540 0

7.학교시설 확충 175,706 175,622 84

1.시설확충 및 개선 175,706 175,622 84

1.시설확충및개선 175,706 175,622 84

1.[초]교사동 도장공사 85,844 85,760 84

1.시설비 85,844 85,760 84
대규모도장(설계용역포함) : 84,000원*1회

=
84,000

2.[초]배수로 안전덮개 설치 29,216 29,216 0

1.일반수용비 29,216 29,216 0

3.[초]본관 현관 공간 혁신 리모델링20,570 20,570 0

1.일반수용비 20,570 20,570 0

4.[초]주차장 차양설치 40,076 40,076 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설비 40,076 40,076 0

세출합계 1,669,081 1,675,197 -6,116

문경숙 2023년 02월 09일 11시 20분 28초 15 전라북도교육청 전주서천초등학교


